
DECRETO N. 31 / 2022 

 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 
SEDICESIMA LEGISLATURA 

1 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE N.  31 DEL 13 GIUGNO 2022 

 

Oggetto: Proroga tecnica fino al 31.12.2022 del servizio di consulenza in materia di lavoro, di elaborazione 

e gestione delle retribuzioni e dei connessi adempimenti retributivi, fiscali, contributivi e 

previdenziali a vantaggio del Consiglio regionale della Sardegna affidato con lettera d’ordine prot. 

n. 4457 del 14 giugno 2021. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante norme sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione e sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il bilancio di previsione delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della Sardegna 

per gli anni 2022-2024 approvato dal Consiglio regionale in seduta n. 185 del 22 dicembre 2021; 

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale 

della Sardegna per gli anni 2022-2024 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 169 del 22 

dicembre 2021; 

VISTO il bilancio finanziario gestionale delle entrate e delle spese del Consiglio regionale della 

Sardegna per gli anni 2022-2024 adottato dal Segretario generale del Consiglio regionale con decreto n. 1 del 

3 gennaio 2022;  

VISTO il Regolamento interno di amministrazione e contabilità approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza n. 289 del 7 febbraio 2019; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 52 del 22 aprile 2015 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale al dott. Marcello Tack; 

CONSIDERATO che in assenza del Segretario generale le funzioni vicarie del medesimo sono 

svolte dal Vice Segretario generale dott.ssa Rita Gatto, in applicazione dell’art. 10 del vigente Regolamento 

dei Servizi del Consiglio regionale; 

VISTA la procedura di affidamento diretto ex articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei 

contratti, del servizio annuale di consulenza in materia di lavoro, di elaborazione e gestione delle retribuzioni 

e dei connessi adempimenti retributivi, fiscali, contributivi e previdenziali a vantaggio del Consiglio regionale 

della Sardegna, espletata attraverso confronto tra più operatori economici avvenuto sulla piattaforma 

telematica SardegnaCat previa indagine di mercato, conclusasi con l’affidamento a favore dello Studio di 

consulenza del lavoro della dott.ssa Patrizia Cordella, C.F. CRDPRZ71M44I452X, P.IVA 01740830904, con 

sede legale in Sassari; 

CONSIDERATO che con il predetto operatore economico è stato stipulato apposito contratto, 

(lettera d’ordine prot. n. 4457 del 14 giugno 2021), della durata di dodici mesi, in scadenza il prossimo 

14 giugno 2022; 

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione internalizzare il servizio di 

gestione amministrativa, fiscale e contributiva dei contratti di lavoro a tempo determinato presso i Gruppi 

consiliari e, a tal fine, occorre un periodo di formazione del personale che sarà adibito allo svolgimento delle 

attività attualmente gestite dallo Studio Cordella nonché il tempo necessario per un adeguato passaggio di 

consegne; 

CONSIDERATO che, data la tipologia di prestazioni da svolgere e la sussistenza di una serie di 

adempimenti in scadenza al 31 dicembre di ciascun anno che richiedono la disponibilità e la gestione di una 



DECRETO N. 31 / 2022 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

2 

consistente mole di dati il cui trasferimento, in caso di passaggio di consegne infra annuale, richiederebbe un 

oneroso lavoro aggiuntivo da parte del personale subentrante, appare più opportuno far partire a regime 

l’internalizzazione del servizio dal 1° gennaio 2023;   

CONSIDERATO altresì che il periodo di proroga di sei mesi e mezzo appare congruo alla luce 

dell’attività di necessaria formazione che il personale subentrante dovrà svolgere, da espletare unitamente e 

con tempistiche compatibili con l’adempimento delle altre ordinarie attività d’ufficio di competenza;   

RITENUTO necessario, per tali ragioni, disporre una proroga tecnica del contratto in essere, 

stipulato con lo studio di consulenza del lavoro della dott.ssa Patrizia Cordella, fino al 31 dicembre 2022 per 

consentire un agevole passaggio di consegne e la contestuale formazione specifica del personale interno cui 

sarà affidata la gestione dei contratti di lavoro a tempo determinato;  

ACCERTATA la disponibilità delle risorse necessarie per la suddetta proroga, pari ad un importo 

massimo di euro 10.701,09, IVA e oneri relativi alla Cassa professionale inclusi, allocate sul capitolo di spesa 

0045, annualità 2022, del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale per gli anni 2022-2024 

adottato dal Segretario generale con decreto n. 1 del 3 gennaio 2022; 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 

della Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 

di normativa antimafia);  

DATO ATTO di non trovarsi in situazione conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla 

vigente normativa, 

DECRETA 

1) di autorizzare il Servizio Personale a procedere ad una proroga tecnica del contratto stipulato con lo Studio 

di consulenza del lavoro della dott.ssa Patrizia Cordella, C.F. CRDPRZ71M44I452X, P.IVA 01740830904, 

con sede legale in Sassari, via Napoli n. 12, agli stessi prezzi, patti e condizioni fino al 31 dicembre 2022, 

per l’importo complessivo di euro 10.701,09, incluse Cassa professionale al 4% e IVA al 22%; 

2) di provvedere all’impegno della somma di euro 10.701,09, incluse Cassa professionale al 4% e IVA al 22%, 

annualità 2022, sul capitolo di spesa 0045; 

4) di trasmettere il presente decreto al Servizio Personale per l’adempimento degli obblighi di trasparenza 

previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni); 

5) di trasmettere il presente decreto al Servizio Ragioneria per il controllo preventivo di regolarità contabile. 

 

Sede, 13 giugno 2022 

PER IL SEGRETARIO GENERALE 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

dott.ssa Maria Rita Gatto 

 


		2022-06-13T12:19:32+0200
	GATTO MARIA RITA




